Santa Marta, 3 de febrero de 2025

Sefores
JUECES DEL CIRCUITO DE SANTA MARTA (Reparto)
Ciudad

Referencia: ACCION DE TUTELA - COMO MECANISMO TRANSITORIO - CON SOLICITUD
DE MEDIDA CAUTELAR POR VULNERACION AL DERECHO DE ACCESO A CARGOS
PUBLICOS DENTRO DEL CONCURSO DE MERITOS “Proceso de Seleccion
Superintendencias de la Administracion Publica Nacional”.

Demandante: LEONARDO JOSE PONCE GOMEZ
Demandado: COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL - CNSC y
UNIVERSIDAD LIBRE.

LEONARDO JOSE PONCE GOMEZ, con cedula de ciudadania No. 84.451.782 de Santa
Marta, Magdalena, obrando en mi propio nombre, por el presente escrito respetuosamente
ocurro ante ese Despacho judicial a solicitar el amparo constitucional establecido en el art.
86 de la Carta de Derechosdenominado ACCION DE TUTELA en contra de la COMISION
NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL - CNSC y LA UNIVERSIDAD LIBRE, a fin de que se
conceda la proteccion de mis derechos constitucionales fundamentales al debido
proceso, al trabajo, acceso a cargos publicos y demas derechos que se consideren
pertinentes los cuales se me ha vulnerado por lo aqui demandado.

La presente solicitud de tutela tiene su origen en los siguientes:
HECHOS

PRIMERO: Participé en el concurso de méritos denominado “Proceso de Seleccion
Superintendencias de la Administracion Publica Nacional”, para el cargo identificado con el
codigo OPEC No. 199635, denominado PROFESIONAL ESPECIALIZADO, Cédigo 222, Grado
05, ofertado en la modalidad de concurso abierto por la Superintendencia de Servicios Publicos
Domiciliarios, en el Proceso de Seleccion Superintendencias.

SEGUNDO: El dia 20 de enero de 2025 en la pagina de la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO
CIVIL - CNSC, se publicé un aviso informativo que reza lo siguiente:

‘Publicacion de respuesta a reclamaciones y resultados definitivos
pruebas de Conduccion, Entrevista y Valoracion de Antecedentes
— Proceso de Selecciéon Superintendencias

La Comision Nacional del Servicio Civil y la Universidad
Libre, como operador que adelanta las etapas y pruebas
del Proceso de Seleccion No. 2502 al 2508 de 2023 —
Superintendencias, informan a los aspirantes las fechas de
publicacion de respuesta a reclamaciones y resultados
definitivos de las pruebas de Ejecucion (Conduccion),
Entrevista y Valoracion de Antecedentes, como se
establece a continuacion:

28 de enero _de 2025: publicacion de respuesta a
reclamaciones y resultados definitivos de la prueba
de Ejecucion (Conduccion)

29 de enero de 2025: publicacion de respuesta a
reclamaciones y resultados definitivos de la prueba
de Valoracion de Antecedentes

31 _de enero _de 2025: publicacion de respuesta a
reclamaciones y resultados definitivos de la prueba
de Entrevista




Para conocer las respuestas a las reclamaciones y sus
resultados definitivos, los aspirantes deben ingresar con su
usuario y contrasena al Sistema de Apoyo para la Igualdad,
el Mérito y la Oportunidad -SIMO-, a través de la pagina
web, www.cnsc.qov.co, o] a través del
link: https://simo.cnsc.gov.col.

Se recuerda que, de conformidad con lo establecido en los
Acuerdos y Anexo del proceso de seleccion, contra la
decision que resuelve la reclamacion de Resultados de las
Pruebas de Ejecucion; Entrevista y Valoracion de
Antecedentes no procede ningun recurso.

Adjunto pantallazo del aviso en la pagina de la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO
CIVIL - CNSC, donde consta lo expresado.

TERCERO: En consecuencia, de lo expresado en el parrafo anterior y de acuerdo a lo
estipulado en el Anexo Técnico que rige el proceso de seleccion el dia 29 de enero de 2025,
tal como lo expresaron en el aviso informativo el dia 20 de enero de 2025 publicaron los
resultados definitivos de las pruebas funcionales, comportamentales y valoracion de
antecedentes que reportaban el 100% de la calificacion del concurso de méritos para la OPEC
citada.

CUARTO: En los resultados reflejados el dia 29 de enero de 2025 y sobre los cuales
como reza el aviso informativo y el mismo anexo técnico no procede recurso alguno,
ocupé el puesto No. 14 con una calificacion de 75.00, y con ello se me ubica en la posicién
definitiva No. 10, con un puntaje total de 87.00, conforme a las revisiones diarias que
realiza el suscrito en la plataforma Sistema de apoyo para la Igualdad, el Mérito y la
Oportunidad — SIMO de la Comisién Nacional del Servicio Civil - CNSC.

QUINTO: En la calificacion obtenida revisando uno a uno los items analizados noto lo
siguiente: certificado Institucion Compucesco Ltda., Programa Técnico Bilingle
en Operacién de Computadores con énfasis en Internet, Estado: No Valido,
no fue tenido en cuenta bajo el siguiente argumento Observacién: No es posible
tener en cuenta el documento para la asignacion de puntaje en el item de
Educacién para el Trabajo y Desarrollo Humano, toda vez que no se
encuentra relacionado con la OPEC. nedinter.

SEXTO: De acuerdo a lo expresado en el anexo técnico y el acuerdo al certificado
Técnico Bilingue en Operacion de Computadores con énfasis en Internet
debe ser validado debido a que tiene relacion con la ficha técnica de la OPEC 199635,
como se observa en las funciones sefialadas a continuacion:

Funciéon No. 1. Participar en la formulacién, seguimiento y control de planes,
programas, indicadores, normas internas y actualizacion de instrumentos para el
desarrollo de la gestion del talento humano, teniendo en cuenta los
procedimientos definidos.

Funcién No. 4. Proyectar y/o revisar los actos administrativos y documentos relacionados
con la administracion del talento humano de la Entidad con sujecién a las normas vigentes.

Funcidn No. 8. Gestionar el desarrollo de los procesos relacionados con ndminay
prestaciones sociales, de acuerdo con la normativa vigente.

Funcion No. 12. Elaborar documentos, conceptos, informes y estadisticas
relacionadas con la operacién de la Direccion de Talento Humano.

Funcion No. 13. Proyectar la respuesta a peticiones, consultas y requerimientos
formulados a nivel interno, por los organismos de control o por los ciudadanos, de
conformidad con los procedimientos y normativa vigente.



SEPTIMO: Consultadas las competencias de los técnicos en operacion de
computadores en diferentes universidades y centros de educaciéon no formal de
Colombia, se observa que un técnico en operacién de computadores deberia contar
con habilidades interpersonales, capacidad para trabajar en equipo y una buena
comprensién del funcionamiento del departamento de recursos humanos. Ahora
bien, para hacer una validacion efectiva de que las funciones sefaladas en el
anterior, guardan relacién con la OPEC No. 199635, debe la Universidad Libre como
operador de la Convocatoria de las Superintendencias, 1. Realizar la revisién del
Titulo aportado por el suscrito. 2. Evaluar las competencias. 3. Revisar que acredito
experiencia laboral previa como Técnico en el Area de Historias Laborales de la
Oficina de Talento Humano de la Gobernacion del Magdalena. 4. Acredito
Capacitacion Continua en informatica y Recursos Humanos. 5. Presenté prueba de
Entrevista en los términos, ademas de ello, se destaca el andlisis comparativo de lo
siguiente:

Analisis de Datos.

- Ayudar a recopilar y analizar datos relacionados con la fuerza laboral, como tasas
de rotacion, satisfaccion laboral y desempefio, utilizando herramientas
informaticas.

Capacitacion en Herramientas Tecnoldgicas

- Capacitar al personal del area de talento humano en el uso de nuevas tecnologias
y plataformas web que faciliten procesos como la contratacion, y la evaluacién del
desempefio, ejemplo EDL-APP, SIMO 4.0 de la Comision Nacional del Servicio Civil y
SIGEP2 del Departamento Administrativo de la Funcién Publica - DAFP, entre otros.

Manejo de Sistemas de Informacion
- Administrar sistemas de gestién de recursos humanos (HRIS) que almacenan
informacién sobre empleados, némina y beneficios.

Gestidn de Planes y Proyectos

- Colaborar en proyectos relacionados con la implementacién de nuevas
tecnologias en el departamento de talento humano, asi como la proyeccion del Plan
Estratégico de Talento Humano.

Soporte Técnico
- Proporcionar asistencia a los empleados en el uso de software y hardware
relacionado con la gestidén de recursos humanos.

Automatizacion de Procesos
- Participar en la automatizacién de procesos administrativos mediante software
gue optimice el trabajo del departamento.

PROCEDENCIA DE LA PRESENTE ACCION DE TUTELA

En relacion con el caracter residual y subsidiario de la accion de tutela, la Constitucion Politica
establece que su procedencia esta condicionada a que “el afectado no disponga de otro
medio de defensa judicial” (articulo 86 C.P.). Sin embargo, la jurisprudencia de la Corte
Constitucional ha sefialado que no puede declararse la improcedencia de la tutela por la sola
existencia en abstracto de un medio ordinario de defensa judicial. El juez debe analizar, en el
marco de la situacion factica particular, si la accidn judicial dispuesta para el ordenamiento es
idonea y eficaz.

Desde un punto de vista abstracto el medio de control de nulidad y restablecimiento del derecho
es el medio ordinario de defensa judicial para el caso particular, pero teniendo en cuenta que
la continuidad de esta accion genera un perjuicio irremediable ya que después de surtir todas
las etapas del proceso ocupé el primer lugar lo que me da derecho a estar de primero en la
lista de elegibles para acceder al cargo en mencion, pero sin mediar explicacion alguna y
desconociendo las reglas establecidas para el concurso se me pretende vulnerar el derecho



de acceder al mencionado cargo y una vez se publique la lista de elegibles que esta proxima
a salir se materializara el perjuicio irremediable contra el suscrito,

resulta poco eficaz y oportuno el medio de control de nulidad y restablecimiento del derecho
para evitar que se generen perjuicios al demandante, por esta razén es que la accién de
tutela adquiere procedencia para evitar que se configuren dafios al solicitante.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Articulo 86 de la Constitucidn Politica, los Decretos 2591 de 1991, 306 de 1992 y 1382 de 2000,
Ley 909 de 2004, Decreto 1083 de 2015, y, el articulo 9° del Decreto Ley 019 del 10 de enero
de 2012. Igualmente, en el articulo 8 de la Declaracién Universal de los Derechos Humanos, el
articulo 2 del Pacto Internacional de Derechos Civiles y Politicos y el articulo 25 de la
Convencion Americana de los Derechos Humanos.

VIQLACION AL DERECHO AL ACCESO A CARGOS PUBLICOS POR CONCURSO DE
MERITO:

La idoneidad de la Accién de Tutela en el marco de un concurso de méritos para acceder a
cargos publicos, ha sido ampliamente analizada en la sentencia T-112 A de 2014, la cual sefiala:
“En relacién con los concursos de mérito para acceder a cargos de carrera, en NUMErosos
pronunciamientos, esa corporacion ha reivindicado la pertinencia de la accion de tutela pese a
la existencia de la accion de nulidad y restablecimiento del derecho ante la Jurisdiccién de lo
Contencioso Administrativo, que no ofrece la suficiente solidez para proteger en toda su
dimension los derechos a la igualdad, al trabajo, al debido proceso y al acceso a los cargos
publicos. En algunas ocasiones los medios ordinarios no resultan idoneos para lograr la
proteccion de los derechos de las personas que han participado en concursos para acceder a
cargos de carrera”

VIOLACION AL DERECHO DEBIDO PROCESO

Este es una institucion importantisima dentro del derecho moderno, ya que contiene las
garantias necesarias para el derecho procesal. Se trata de un derecho fundamental reconocido
en el derecho colombiano y en la mayoria de constituciones modernas.

En la Constitucion el articulo 29 enuncia la institucidn del debido proceso que reza dentro de
sus lineas lo siguiente:

El debido proceso se aplicaré a toda clase de actuaciones judiciales y administrativas. Nadie
podré ser juzgado sino conforme a las leyes preexistentes al acto que se le imputa. El derecho
a obtener acceso a la justicia. Derecho a la independencia del Juez. Derecho a la igualdad entre
las partes intervinientes en el proceso. Derecho a un Juez imparcial. Derecho a un Juez
predeterminado por la ley. La favorabilidad en la pena. Derecho a la defensa. Derecho a
presentar pruebas.

El debido proceso ademas es considerado un principio juridico procesal segun el cual toda
persona tiene derecho a ciertas garantias minimas, tendientes a asegurar un resultado justo y
equitativo dentro del proceso, y a permitirle tener oportunidad de ser oido y hacer valer sus
pretensiones frente al juez.

De esta forma, el Debido Proceso es el pilar fundamental del Derecho Procesal y se expresa en
la exigencia de unos procedimientos en los que debe respetarse un marco normativo minimo
en pro de la busqueda de justicia social.

El derecho al debido proceso entrafia el servicio del Estado a través de su administracion,
remitiendo adicionalmente al articulo 229 de la misma Carta Politica donde describe que cuando
un funcionario omite o extralimita sus poderes dentro de un trdmite administrativo, no solo
quebranta los elementos esenciales del proceso, sino que igualmente comporta una vulneracion
del derecho de acceso a la administracion de justicia, del cual son titulares todas las personas
naturales y juridicas, que en calidad de administrados.



Es importante que se respete el procedimiento requerido para la aplicacién del acto
administrativo, permitiendo un equilibrio en las relaciones que se establecen entre la
administracion y los particulares, en aras de garantizar decisiones de conformidad con el
ordenamiento juridico por parte de la administracion.

El debido proceso debe velar por un procedimiento en el que se dé continuamente el derecho
de defensa y de contradiccion de todas aquellas personas que puedan resultar afectadas con
la decision administrativa De esta forma, el debido proceso en materia administrativa busca en
su realizacion obtener una actuacion administrativa justa sin lesionar a determinado particular.

Se busca también un equilibrio permanente en las relaciones surgidas del proceso y
procedimiento administrativo, frente al derecho substancial y a los derechos fundamentales de
las personas y la comunidad en general.

Es asi como la reiterada jurisprudencia trata sobre el tema: "La garantia del debido proceso,
plasmada en la Constitucion colombiana como derecho fundamental de aplicacion inmediata
(articulo 85) y consignada, entre otras, en la Declaracién Universal de Derechos Humanos de
1948 (articulos 10 y 11),en la Declaracion Americana de los Derechos y Deberes del Hombre
proclamada el mismo afio (articulo XXVI) y en la Convencion Americana sobre Derechos
Humanos (Pacto de San José de Costa Rica, 1969, Articulos 8 y 9), no consiste solamente en
las posibilidades de defensa o en la oportunidad para interponer recursos, como parece
entenderlo el juzgado de primera instancia, sino que exige, ademas, como lo expresa el articulo
29 de la Carta, el ajuste a las normas preexistentes al acto que se imputa; la competencia de la
autoridad judicial o administrativa que orienta el proceso; la aplicacion del principio de
favorabilidad en materia penal; el derecho a una resolucion que defina las cuestiones juridicas
planteadas sin dilaciones injustificadas; la ocasion de presentar pruebas y de controvertir las
que se alleguen en contra y, desde luego, la plena observancia de las formas propias de cada
proceso segun sus caracteristicas"

"El derecho al debido proceso es el conjunto de garantias que buscan asegurara los interesados
que han acudido a la administracion publica o ante los jueces, una recta y cumplida decisién
sobre sus derechos. El incumplimiento de las normas legales que rigen cada proceso
administrativo o judicial genera una violacion y un desconocimiento del mismo." (C-339 de
1996).

"El debido proceso constituye una garantia infranqueable para todo acto en el que se pretenda
- legitimamente- imponer sanciones, cargas o castigos. Constituye un limite al abuso del poder
de sancionar y con mayor razon, se considera un principio rector de la actuacion administrativa
del Estado y no sdlo una obligacion exigida a los juicios criminales.”

"El debido proceso comprende un conjunto de principios, tales como el de legalidad, el del juez
natural, el de favorabilidad en materia penal, el de presuncion de inocencia y el derecho de
defensa, los cuales constituyen verdaderos derechos fundamentales".

"El debido proceso constituye un derecho fundamental de obligatorio cumplimiento para las
actuaciones tanto judiciales como administrativas, para la defensa de los derechos de los
ciudadanos, razon por la cual deben ser respetadas las formas propias del respectivo proceso.
Lo anterior garantiza la transparencia de las actuaciones de las autoridades publicas y el
agotamiento de las etapas previamente determinadas por el ordenamiento juridico. Por ello los
ciudadanos sin distincion alguna, deben gozar del méximo de garantias juridicas en relacion con
las actuaciones administrativas y judiciales encaminadas a la observancia del debido proceso."
(T- 078 de 1998).

"La importancia del debido proceso se liga a la busqueda del orden justo. No es solamente poner
en movimiento mecanico las reglas de procedimiento y asi lo insinué Lhering. Con este método se
estaria dentro del proceso legal, pero lo protegible mediante tutela es mas que eso, es el proceso
justo, para lo cual hay que respetar los principios procesales de publicidad, inmediatez, libre
apreciacion de la prueba, y, lo mas importante: el derecho mismo. El debido proceso que se ampara
con la tutela esta ligado a las normas basicas constitucionales tendientes al orden justo (para ello
nada mas necesario que el respeto a los derechos fundamentales); ello implica asegurar que los
poderes publicos constituidos sujeten sus actos (sentencias, actos administrativos) no solamente a



las normas organicas constitucionales sino a los valores, principios y derechos y este seria el objeto
de la jurisdiccién constitucional en tratdndose de la tutela". (T- 280 de 1998).

DEL ACCESO A LA INFORMACION

En cuanto al derecho al acceso a la informacion publica, esta regulado en la Ley 1712 de 2014 “Por
medio de la cual se crea la Ley de Transparencia y del Derecho de Acceso a la Informacion Publica
Nacional y se dictan otras disposiciones”, definiendo tal derecho en el articulo 4°, en el que dispuso,
que:

“ARTICULO 4. Concepto del derecho. En ejercicio del derecho fundamental
de acceso a la informacion, toda persona puede conocer sobre la existencia
y acceder a la informacién publica en posesion o bajo control de los sujetos
obligados. El acceso a la informacion solamente podra ser restringido
excepcionalmente. Las excepciones seran limitadas y proporcionales,
deberan estar contempladas en la ley o en la Constitucion y ser acordes
con los principios de una sociedad democratica.

El derecho de acceso a la informacion genera la obligacién correlativa de
divulgar proactivamente la informacion publica y responder de buena fe, de
manera adecuada, veraz, oportuna y accesible a las solicitudes de acceso,
lo que a su vez conlleva la obligacion de producir o capturar la informacion
publica. Para cumplir lo anterior los sujetos obligados deberan implementar
procedimientos archivisticos que garanticen la disponibilidad en el tiempo
de documentos electrénicos auténticos.”

Con forme lo dispone la norma transcrita, toda persona tiene el derecho de acceder a la
informacién, ademas que asi lo contempla la norma superior.

PERJUICIO IRREMEDIABLE
La accion de Tutela procede cuando el perjuicio irremediable es:

o Eminente, que se trate de una amenaza que este pronta a suceder.

o Grave, que el dafio material 0 moral ocasionado a la persona sea de gran intensidad.

o Urgente, que deban tomarse medidas inmediatas para evitar el perjuicio y por lo tanto, la
accion de Tutela sea Impostergable, esto con el fin de garantizar el orden social justo.

En mi caso, la no validacion del Titulo Técnico en Operacion de Computadores con énfasis en
Internet altera las calificaciones, toda vez, que he podido evidenciar que si bien es cierto es una
acreditacion del nivel Técnico, NO es menos cierto que para desempefiarse en el nivel profesional
se debe contar con educacion para el trabajo y el desarrollo humano en las técnicas de la informatica
y la operacion de los computadores y sin explicacion alguna con un documento que no hace mas
que copiar y pegar las respuestas que le dan a todas las reclamaciones que presentamos los
aspirantes, pretenden desconocer mi habilidades y conocimientos, por consiguiente, surtidas todas
las etapas establecidas en la regulacion del concurso de méritos citado implican un perjuicio
irremediable, ya que se me esta vulnerando de manera arbitraria el derecho que ya adquiri en dicho
concurso y para el cual se me limita el acceso al cargo publico para el cual estoy debidamente
calificado, dejandome por fuera de las nueve (9) vacantes definitivas de la OPEC 199635 en el puesto
No. 10.

Finalmente, en lo referente a la respuesta de la reclamacion de antecedentes de enero de 2025, en
donde la Universidad Libre afirma: “Respecto a su peticion de validacion para asignacion
de puntaje para el Certificado de Técnico Bilingiie en QOperacion de
Computadores con énfasis en Internet, nos permitimos indicarle que, durante la
Prueba, se procedio a realizar el analisis pertinente, efectuando la comparacion
entre el documento aportado, con las funciones del empleo para el que concursa,
denotando que, no fue posible evidenciar similitud alguna que permita inferir que
la formacién adquirida, guarde relaciéon con la OPEC para la cual concursa, toda
vez que esta tiene un enfoque participar en la gestion y seguimiento de la



administracion del talento humano, teniendo en cuenta la normativa vigente y los
procedimientos definidos, tal y como se evidencia con las funciones
PRINCIPALES del mismo, las cuales son las siguientes:

1. Participar en la formulacion, seguimiento y control de planes, programas,
indicadores, normas internas y actualizacion de instrumentos para el desarrollo
de la gestion del talento humano, teniendo en cuenta los procedimientos
definidos.

2. Gestionar las actividades y tramites para la seleccion, vinculacion,
permanencia y retiro de los servidores publicos de la Superintendencia, de
acuerdo con la normativa vigente.

3. Gestionar el desarrollo de la atencion de situaciones administrativas
presentadas por los servidores publicos de la Entidad, conforme con las normas

vigentes.

4. Proyectar y/o revisar los actos administrativos y documentos
relacionados con la administracion del talento humano de la Entidad con
sujecion a las normas vigentes.

De manera desobligaste, pretende la Universidad Libre desconocer las
competencias, maxime cuando cuento con la experiencia en la Proyeccion de
los actos administrativos que se gestionan por parte de la Oficina de Talento
Humano de la Gobernacion del Magdalena, tal como se demuestra en mi
experiencia laboral; considero importante aclarar que los conocimientos
adquiridos a través del desempefio laboral son producto de mi formacion y
habilidades en el manejo de computadores, lo que me permitié aportar de
manera eficiente y efectiva a la Oficina de Talento Humano y sus dependencias
adscritas, inicialmente brindando soporte técnico y posteriormente como Jefe de
Oficina de Talento Humano Encargado.

PRETENSIONES
En virtud de lo expuesto, solicita a este Honorable Juzgado que se sirva:

PRIMERO: Tutelar mis derechos fundamentales al acceso a cargos publicos por concurso de
méritos, al debido proceso, al trabajo y demas derechos que considere pertinentes, con el principio
de la igualdad, discriminacion al mérito y cualificacion, legalidad y reglamentacion de la CNSC.

SEGUNDO: Se ordene a la CNSC y a la Universidad Libre que se corrija mi calificacion en la
Valoracién de Antecedentes que en el momento de este reclamo se encuentra en 75.00 puntos y se
me coloquen 80.00 puntos que es la puntuacion real que debo tener acorde a las certificaciones
presentadas.

TERCERO: Ordenar a la CNSC y a la Universidad Libre que se me corrija la calificacién de la
sumatoria de puntajes obtenidas en el concurso que a la fecha de este reclamo se encuentra en
87.00 de conformidad con la variacion que resulte de la correccién solicitada en el anterior.

MEDIDA PROVISIONAL

Con fundamento en el articulo 7 del decreto 2591 de 1991, le solicito, sefior juez, decretar como
medida provisional, que de manera URGENTE, INMEDIATA Y PRIORITARIA la CNSC y la
Universidad Libre la SUSPENSION Temporal del Proceso de Seleccién, hasta que se resuelva
definitivamente la accién de tutela.

Elevo esta solicitud ante el perjuicio irremediable que constituye el avance de las etapas del
concurso, la cual limita mi acceso al cargo publico para el cual estoy debidamente calificado. Lo
anterior, debido a que el proceso de seleccion se encuentra en la etapa publicacion de
respuesta a reclamaciones y resultados definitivos de la prueba de Entrevista y
la CNSC esta proxima en expedir la lista de elegibles se hace necesario solicitar la medida provisional
SUSPENSION Temporal del Proceso de Seleccion, para evitar un perjuicio irremediable al quedar
en firme la lista de elegibles.
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PRUEBAS
Téngase como pruebas sefior Juez las siguientes:

. Reclamacion Valoracion Andlisis de Antecedentes de fecha 7 de enero de 2025.

. Manual de Funciones OPEC No. 199635

. Respuesta tipo de enero de 2025 reclamacion valoracion de antecedentes Universidad Libre
. Diploma Técnico en Operacién de Computadores con Enfasis en Internet

. Pantallazo de publicacion de resultados de antecedentes

. Pantallazo de respuesta de NO Validacion de requisito

. Copia de cedula de ciudadania del suscrito

DECLARACION JURAMENTADA
Bajo la gravedad de juramento manifiesto que no he interpuesto Accion de Tutela por los mismos
hechos ante otra autoridad judicial, lo anterior de conformidad a lo consagrado en el articulo 37
del Decreto 2591 de 1991
COMPETENCIA

En el presente caso, es competente el Sr. Juez del Circuito de Santa Marta, teniendo como sitio
de vivienda dicha ciudad, ademas de poder dirigirse la demanda contra una entidad publica del
orden NACIONAL, COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL - CNSC y La Universidad Libre,
con sede en la ciudad de Bogota y Barranquilla.

NOTIFICACIONES

Para recibir notificaciones judiciales conforme al CPACA ART. 197, pongo a disposicion la
siguiente

direccion electronica: leocemex@gamail.com y leocemex@hotmail.com

La COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL — CNSC recibe notificaciones en los e-mail:
atencionalciudadano@cnsc.gov.co
notificacionesjudiciales@cnsc.gov.co

La Universidad Libre recibe notificaciones en los e-mail:
juridicaconvocatorias@unilibre.edu.co
diego.fernandez@unilibre.edu.co

Del Sr. Juez
Constitucional,

Atentamente,

- 8

LEONARDO JOSE PONCE GOMEZ
c.c. 84451782 de Santa Marta



Santa Marta, D.T.C.H., 7 de enero de 2025

Setiores:
COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL
Convocante Procesos de seleccion Nos. 2502 a 2508 de 2023 - superintendencias

Senores:
UNIVERSIDAD LIBRE
Operador Procesos de seleccion Nos. 2502 a 2508 de 2023 — superintendencias

ASUNTO: RECLAMACION DE RESULTADOS DE LA PRUEBA VALORACION DE
ANTECEDENTES PROCESOS DE SELECCION Nos. 2502 A 2508 DE 2023 -
SUPERINTENDENCIAS

LEONARDO JOSE PONCE GOMEZ, con cédula de ciudadania No. 84.451.782, actuando
en mi propio nombre y representacion, en calidad aspirante dentro del Proceso de Seleccion
Nos. 2502 a 2508 de 2023 - Superintendencias de servicios publicos domiciliarios, inscrito
con el No. 724483142 en la OPEC No. 199635, en el cargo profesional especializado, cédigo
2028, grado 19, por medio del presente escrito estando dentro del término previsto me
permito presentar reclamaciéon formulada contra el resultado de la PRUEBA VALORACION
DE ANALISIS DE ANTECEDENTES, para lo cual me permito manifestar lo siguiente:

HECHOS

1. En el proceso de inscripcion para aspirar a la OPEC 199635 del Proceso de Seleccion
Nos. 2502 a 2508 de 2023 — Superintendencias de la Superintendencia de servicios
publicos domiciliarios, se presentaron los documentos necesarios que permitieron
validar experiencia profesional, educacién formal y educacion informal, entre otros.

2. De acuerdo con el Anexo del Acuerdo, para la prueba de Valoraciéon de Antecedentes
se acreditaron documentos adicionales a los requisitos minimos exigidos para el
empleo a proveer en el componente de Educacién y Experiencia.

3. Que en la VALORACION DE ANTECEDENTES se definieron los puntajes maximos a
asignar a cada uno de los factores de evaluaciéon, en los siguientes:

b. Empleos del Nivel Profesional

EXPERIENCIA EDUCACION
Educacion para el | Educacién para el
Trabajo y Trabajo y
FACTORES
Expetienca Experiencia | Educaciéon | Educacion Desarrollo Desarrollo TOTAL
PARA EVALUAR | Profesional

Relscicnade Profesional Formal Informal Humano Humano
(Contenidos (Contenidos
Académicos) Laborales)

Puntaje 40 15 25 5 10 5 100

4. Al revisar el detalle de los resultados en la plataforma SIMO encontré la siguiente
observacion en el apartado de formacion:

Tecnico Bilingue en
Operacion de

Computadores con
enfasis en Internet

Mo es posible tener en cuenta el documento para |a asignacion de
Mo Valido puntaje en el item de Educacién para el Trabajo y Desarrollo Humano, ®©
toda vez que no se encuentra relacionado con la OPEC. nedinter.

Compucesco Ltda

Como se detalla el documento no fue tenido en cuenta en la valoracién aduciendo que no
genera puntuacion, toda vez que no se encuentra relacionado con la OPEC.

En atencién a lo anterior, me permito generar la siguiente claridad, para lo cual tenemos
que un persona con conocimientos en Operacion de Computadores esta en la capacidad de
conocer la informatica, su importancia, los entornos del sistema operativo



Windows10, definiciones basicas de hardware y software, asi como aprender a manejar
el escritorio, realizar busquedas con el explorador de Windows, utilizar las
aplicaciones, las herramientas del sistema, el antivirus y darle buen uso al internet
con los buscadores etc. Por consiguiente, es evidente que la gestion del servicio publico
demanda conocimientos en operacién de computadores y a su vez, guarda relacion con las
competencias sefaladas en el manual de funciones del cargo en mencion el cual expresa lo
siguiente:

COMPETENCIAS COMPORTAMENTALES
COMUNES POR NIVEL JERARQUICO
= Aporte técnico-profesional
= Comunicacion efectiva

* Aprendizaje continuo = Gestidn de procedimientos

* Orientacion a resultados * Instrumentacion de decisiones

* Orientacion al usuario y al ciudadano

* Compromiso con la organizacién Se adicionan las siguientes competencias cuando
* Trabajo en equipo tenga asignado personal a cargo:

*  Adaptacion al cambio
= Direccion y desarrollo de personal
*= Toma de decisiones

Ahora bien, revisadas las funciones de la OPEC 199635, tenemos que:

1. Participar en la formulacion, seguimiento y control de planes, programas, indicadores, normas
internas y actualizacion de instrumentos para el desarrollo de la gestion del talento humano,
teniendo en cuenta los procedimientos definidos.

2. Gestionar las actividades y tramites para |a seleccion, vinculacion, permanencia y retiro de los
servidores publicos de la Superintendencia, de acuerdo con la normativa vigente.

3. Gestionar el desarrcllo de la atencion de situaciones administrativas presentadas por los
servidores publicos de la Entidad, conforme con las normas vigentes.

4, Proyectar y/o revisar los actos administrativos y documentos relacionados con la
administracion del talento humano de la Entidad con sujecién a las normas vigentes.

5. Adelantar los tramites para la inscripcion y actualizacion del escalafon de los funcionarios de
carrera administrativa en el Sistema de Registro de Carrera establecido para el efecto de
conformidad con |a normatividad vigente.

6. Participar en el desarrollo de los procesos contractuales para I3 operacion de la dependencia,
teniendo en cuenta los lineamientos definidos.

7. Participar en el andlisis para el manual de funciones y llevar el control de nombramientos y
vacantes, de acuerdo con las normas de administracion de personal.

8. Gestionar el desarrollo de los procesos relacionados con nomina y prestaciones sociales, de
acuerdo con la normativa vigente.

9. Aportar elementos para el desarrollo de actividades ascciadas a comisiones y viaticos,
conforme con las disposiciones normativas vigentes.

10. Controlar la conservacion, actualizacion y custodia de las historias laborales activas e inactivas
de la Superintendencia

11. Orientar a |los servidores publicos en las solicitudes de informacion y demas requerimientos
en el marco de |a gestion de talento humano con oportunidad y eficiencia.

12. Elaborar documentos, conceptos, informes y estadisticas relacionadas con la operacion de la
Direccion de Talento Humano.

13. Proyectar la respuesta a peticiones, consultas y requerimientos formulados a nivel interno,
por los organismos de control o por los ciudadanos, de conformidad con los procedimientos y
normativa vigente.

Como se puede observar es evidente que el desempefio de las funciones senaladas
anteriormente, se adelantan a través de medios y herramientas informaticas, es decir, se
requiere de la operacion de un computador para cumplir de manera o6ptima con el
desempenio laboral, tal es el caso de las funciones No. 8, 12 y 13. Lo que le concede al



suscrito la asignacion del puntaje en el item de Educacion para el Trabajo y el Desarrollo
Humano, bien sea de formacién académica o de formacion laboral.

Finalmente, como se observa en los conocimientos basicos o esenciales del Manual de
funciones de la OPEC 199635:

CONOCIMIENTOS BASICOS O ESENCIALES

* Normativa relacionada con funcion publica

*  (Carrera administrativa

*  Gestion de Talento Humano

* Derecho administrativo

*  Derecho laboral

*  Procesos de liquidacidn, pago de némina y sistema de seguridad social.

Considero importante reiterar que mi formaciéon en operacion de computadores me concede
la experticia para gestionar la Plataforma Web SIMO 4.0 (EDL-APP, BNLE, RPCA,
Comisiones de Personal) de la Comision Nacional del Servicio Civil; el cual es un sistema
informatico en donde se adelantan todos los procesos relacionados con la “Carrera
Administrativa”. Asi mismo, en lo referente a los “Procesos de liquidacién, pago de némina
y sistema de seguridad social”, es de conocimiento publico que las entidades realizan este
proceso a través de un software contable, por consiguiente, cuento con la experticia para
gestionar el software inherente a los procesos de némina, y finalmente en lo inherente a
“Gestion del Talento Humano” a través de un computador se proyecta el Plan Estratégico
de Talento Humano para cada vigencia, asi que, resulta injustificado que no se tenga en
cuenta el documento “Técnico Bilinglie en Operacion de Computadores con Enfasis en
Internet” para la asignaciéon de puntaje en el item de Educacion para el Trabajo y Desarrollo
Humano, por considerar que no se encuentra relacionado con la OPEC, lo que a todas luces
representa una flagrante falsedad que va en contra de mis derechos como elegible que
acredita la totalidad de los requisitos para optar a una vacante en la OPEC 199635.

Con base en todo lo anterior, el documento “Técnico Bilinglie en Operacién de
Computadores con Enfasis en Internet” SI se encuentra relacionado con la OPEC y solicito
se otorguen los 5 puntos adicionales que corresponden en este caso para la asignacion de
puntaje en el item de Educacion para el Trabajo y Desarrollo Humano.

PETICIONES

Por lo anteriormente expresado, solicito lo siguiente:

PRIMERO: Se otorguen 5 puntos adicionales de calificacién, bien sea, en el apartado de
Educacion para el Trabajo y Desarrollo Humano (Contenidos Académicos), para sumar un
total de 10 puntos en este apartado, o se otorguen 5 puntos adicionales de calificacién en
el apartado de Educacién para el Trabajo y Desarrollo Humano (Contenidos laborales), para
sumar un total de 5 puntos en este apartado, basado en lo descrito en la presente
reclamacion.

SEGUNDO: Se corrija mi calificacion en la Valoracion de Antecedentes que en el momento
de este reclamo se encuentra en 75 puntos y se me coloquen 80 puntos que es la
puntuaciéon real que debo tener acorde a lo descrito en los hechos de la presente
reclamacion.



SUSTENTO JURIDICO DE LA RECLAMACION

Invoco como fundamentos que soportan juridicamente la reclamacién de la suscrita los
siguientes:

— Constituciéon Politica de Colombia. Capitulo I. De los Derechos Fundamentales.
Articulo 13, 25y 29.

— Decreto 1499 de 2017

— Decreto 815 de 2018

— Decreto 1083 de 2015, Decreto Unico del Sector Funcion Publica

— Decreto 1499 de 2017

— Decreto 412 de 2018

— Resoluciéon 000061 de 2020

— Anexo Técnico Superintendencias

— El Manual de Funciones y Competencias Laborales Superintendencia de Servicios
Publicos Domiciliarios.

NOTIFICACIONES

Para efectos de notificaciones se podra disponer del aplicativo SIMO implementado por la
Comisién Nacional del Servicio Civil para adelantar el proceso de selecciéon en el cual me
encuentro participando, o en su defecto en la Calle 36 # 43-39, Manzana B Casa 6 Barrio
Tejares del Libertador, Santa Marta, Magdalena, o al correo leocemex@hotmail.com,
leocemex@gmail.com celular 3006675069.

Respetuosamente,

O —cra

- ——

LEONARDO JOSE PONCE GOMEZ
C.C. 84.451.783 de Santa Marta
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Titulo profesional adicional al exigido en el
requisito del respectivo empleo, siempre vy
cuando dicha formacién adicional sea afin con
las funciones del cargo.

Tarjeta, matricula o registro profesional en los
casos reglamentados por la Ley.

Profesional Especializado 2028-19

AREA FUNCIONAL
Direccion de Talento Humano

PROPOSITO PRINCIPAL

Participar en la gestion y seguimiento de la administracién del talento humano, teniendo en
cuenta la normativa vigente y los procedimientos definidos.

DESCRIPCION DE FUNCIONES ESENCIALES

10.

11.

12.

13.

Participar en la formulacion, seguimiento y control de planes, programas, indicadores, normas
internas y actualizacién de instrumentos para el desarrollo de la gestién del talento humano,
teniendo en cuenta los procedimientos definidos.

Gestionar las actividades y trdmites para la seleccidn, vinculacion, permanencia y retiro de los
servidores publicos de la Superintendencia, de acuerdo con la normativa vigente.

Gestionar el desarrollo de la atencién de situaciones administrativas presentadas por los
servidores publicos de la Entidad, conforme con las normas vigentes.

Proyectar y/o revisar los actos administrativos y documentos relacionados con la
administracién del talento humano de la Entidad con sujecién a las normas vigentes.
Adelantar los tramites para la inscripcién y actualizacion del escalafén de los funcionarios de
carrera administrativa en el Sistema de Registro de Carrera establecido para el efecto de
conformidad con la normatividad vigente.

Participar en el desarrollo de los procesos contractuales para la operacidn de la dependencia,
teniendo en cuenta los lineamientos definidos.

Participar en el analisis para el manual de funciones y llevar el control de nombramientos y
vacantes, de acuerdo con las normas de administracion de personal.

Gestionar el desarrollo de los procesos relacionados con nédmina y prestaciones sociales, de
acuerdo con la normativa vigente.

Aportar elementos para el desarrollo de actividades asociadas a comisiones y viaticos,
conforme con las disposiciones normativas vigentes.

Controlar la conservacién, actualizacidn y custodia de las historias laborales activas e inactivas
de la Superintendencia

Orientar a los servidores publicos en las solicitudes de informacidn y demas requerimientos
en el marco de la gestion de talento humano con oportunidad y eficiencia.

Elaborar documentos, conceptos, informes y estadisticas relacionadas con la operacion de la
Direcciéon de Talento Humano.

Proyectar la respuesta a peticiones, consultas y requerimientos formulados a nivel interno,
por los organismos de control o por los ciudadanos, de conformidad con los procedimientos y
normativa vigente.
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14.

15.

Participar en la implementacién desarrollo y seguimiento de los procesos de talento humano,
de acuerdo con las estrategias establecidas en el modelo integrado de planeacién y gestion de
la Superintendencia.

Desempefiar las demds funciones que le sean asignadas por el jefe inmediato, de acuerdo con
la naturaleza del empleo y el area de desempefio.

CONOCIMIENTOS BASICOS O ESENCIALES

Normativa relacionada con funcién publica

Carrera administrativa

Gestion de Talento Humano

Derecho administrativo

Derecho laboral

Procesos de liquidacidn, pago de ndmina y sistema de seguridad social.

COMPETENCIAS COMPORTAMENTALES

COMUNES POR NIVEL JERARQUICO

» Aporte técnico-profesional
= Comunicacién efectiva

Aprendizaje continuo »  Gestion de procedimientos

Orientacion a resultados *  Instrumentacién de decisiones
Orientacion al usuario y al ciudadano

Compromiso con la organizacion Se adicionan las siguientes competencias
Trabajo en equipo cuando tenga asignado personal a cargo:

Adaptacién al cambio
* Direccién y Desarrollo de Personal

= Toma de decisiones

REQUISITOS DE FORMACION ACADEMICA Y EXPERIENCIA

Estudios Experiencia

Titulo profesional que corresponda a uno de los
siguientes Nucleos Basicos del Conocimiento -
NBC:

-Administracion

-Comunicacién Social, Periodismo y Afines.
-Derecho y Afines

-Economia

-Ingenieria Administrativa y Afines
-Ingenieria Industrial y Afines

-Psicologia

-Sociologia, Trabajo Social y Afines

Veintiocho (28) meses de experiencia
profesional relacionada.
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Titulo de postgrado en la modalidad de
especializacidon en dreas relacionadas con las
funciones del cargo.

Tarjeta, matricula, inscripcion o registro
profesional en los casos reglamentados por la

ley.

EQUIVALENCIAS FRENTE AL REQUISITO PRINCIPAL

Estudios

Experiencia

Titulo profesional que corresponda a uno de los
siguientes Nucleos Basicos del Conocimiento -
NBC:

-Administracion

-Comunicacion Social, Periodismo y Afines.
-Derecho y Afines

-Economia

-Ingenieria Administrativa y Afines
-Ingenieria Industrial y Afines

-Psicologia

-Sociologia, Trabajo Social y Afines

Tarjeta, matricula o registro profesional en los
casos reglamentados por la Ley.

Cincuenta y dos (52) meses de experiencia
profesional relacionada.

Estudios

Experiencia

Titulo profesional que corresponda a uno de los
siguientes Nucleos Basicos del Conocimiento -
NBC:

-Administracion

-Comunicacién Social, Periodismo y Afines.
-Derecho y Afines

-Economia

-Ingenieria Administrativa y Afines
-Ingenieria Industrial y Afines

-Psicologia

-Sociologia, Trabajo Social y Afines

Titulo de postgrado en la modalidad de maestria
en areas relacionadas con las funciones del
cargo.

Dieciséis (16) meses de experiencia profesional
relacionada.
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Tarjeta, matricula o registro profesional en los
casos reglamentados por la Ley.

Estudios

Experiencia

Titulo profesional que corresponda a uno de los
siguientes Nucleos Basicos del Conocimiento -
NBC:

-Administracion

-Comunicacion Social, Periodismo y Afines.
-Derecho y Afines

-Economia

-Ingenieria Administrativa y Afines
-Ingenieria Industrial y Afines

-Psicologia

-Sociologia, Trabajo Social y Afines

Titulo profesional adicional al exigido en el
requisito del respectivo empleo, siempre vy
cuando dicha formacién adicional sea afin con
las funciones del cargo.

Tarjeta, matricula o registro profesional en los
casos reglamentados por la Ley.

Veintiocho (28) meses
profesional relacionada.

de

experiencia

Profesional Especializado 2028-19

AREA FUNCIONAL
Direccion de Talento Humano

PROPOSITO PRINCIPAL

Orientar juridicamente a la dependencia en temas relacionados con la gestidon y administracion
del talento humano, teniendo en cuenta la normativa vigente y los procedimientos definidos.

DESCRIPCION DE FUNCIONES ESENCIALES

1. Orientar las actividades relacionadas con la seleccidn, vinculacién, permanencia y retiro de
los servidores publicos de la Superintendencia, acorde con las politicas institucionales y la
normativa vigente.

2. Liderar los temas relacionados con evaluacion del desempefio laboral, teniendo en cuenta la
normativa vigente y los lineamientos definidos por la entidad.

3. Asistir juridicamente en temas relacionados con pagos de salarios y prestaciones sociales
desarrollados en el Grupo de Némina y Seguridad Social.

4. Proyectar y/o revisar las comunicaciones requeridas antes las entidades promotoras de salud
para solicitar recobros de las incapacidades de dificil cobro.

5. Contabilizar los tiempos y acciones que se generan en el evento en que se produzcan
incapacidades que superen los 180 dias y adelantar las acciones a las que haya lugar.

6. Revisar y atender las consultas y requerimientos presentados por funcionarios y ex

funcionarios respecto a las revisiones de las semanas cotizadas por pensidn que se verifican
a través del Certificado de Tiempos Laborados CETIL.
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PROCESO DE SELECCION ®

Nocional Servicios Péblicos Industria y
de Soled Do rioe

eeeo®

Notariodo y
Registro

INTENDENCIAS

Bogota D.C., enero de 2025

Aspirante

LEONARDO JOSE PONCE GOMEZ

Inscripcion: 724483142

Procesos de Seleccion Nos. 2502 al 2508 de 2023 — Superintendencias de la Administracion
Publica Nacional

Nro. de Reclamacién SIMO 953825462

Asunto: Respuesta a la reclamacion presentada con ocasion a los
resultados publicados de la Prueba de Valoracién de Antecedentes, en
el marco de los Procesos de Seleccion Nos. 2502 al 2508 del Sistema
Especifico de Carrera Administrativa de las Superintendencias de la
Administracion Publica Nacional.

Aspirante:

La Comisién Nacional de Servicio Civil - CNSC y la Universidad Libre suscribieron el Contrato
de Prestacién de Servicios No. 441 de 2024, cuyo objeto es “Adelantar el proceso de seleccion
para la provision de los empleos vacantes en la Modalidad Abierto del Sistema Especial de Carrera
Administrativa de la Fuerza Aérea Colombiana, identificado como Proceso de Seleccion No. 1497 de
2020, asi como la provisidon de los empleos vacantes en las modalidades de ascenso y abierto del
sistema especifico de carrera administrativa de las Superintendencias de la Administraciéon Publica que
conforman los Procesos de Seleccion Nos. 2502 al 2508 de 2023, desde la etapa de verificacion de
requisitos minimos hasta la consolidacion de los resultados definitivos para la conformacion de las
listas de elegibles”. (Subrayado fuera del texto)

En virtud del referido contrato, se establece como obligacion especifica de la Universidad
Libre la de: “6. Atender, resolver y responder de fondo dentro de los términos legales las
reclamaciones, peticiones, acciones judiciales y llevar a cabo las actuaciones administrativas a que
haya lugar en ejercicio de la delegacion conferida con la suscripciéon del contrato, durante toda la
vigencia de este y con ocasion de la Ejecucion de las etapas del proceso de seleccién contratada”; por
ello, nos dirigimos a usted con el propdsito de dar respuesta a la reclamacién formulada con
ocasion a los resultados publicados de la Prueba de Valoracion de Antecedentes, la cual fue
presentada dentro de los términos legales establecidos.

Asi las cosas, en cumplimiento de lo previsto en el Acuerdo que establece las reglas del
Proceso de Seleccién y su respectivo Anexo, el pasado 30 de diciembre de 2024, se
publicaron los resultados preliminares de la Prueba de Valoracion de Antecedentes; por lo
que los aspirantes podian presentar sus reclamaciones UNICAMENTE a través de SIMO,
dentro de los cinco (5) dias habiles siguientes; es decir desde las 00:00 del 31 de
diciembre del ano 2024, hasta 23:59 del 8 de enero de 2025, excepto los dias 1,4, 5,y 6
de enero al no ser dias habiles, de conformidad con lo establecido en el numeral 9 del
Anexo del Acuerdo del Proceso de Seleccién y en concordancia con el articulo 13 del Decreto
Ley 760 de 2005.

CNSC

COMISION NACIONAL
DEL SERVICIO CIVIL
Igualdad, Mérito y Opartunidad

IGUALDAD // MERITO // OPORTUNIDAD
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INTENDENCIAS

Una vez vencido el término otorgado, se evidenci6é que, en vigencia del mismo, a través del
aplicativo SIMO usted formul6 reclamacion en la que sefiala:

“RECLAMACION DE RESULTADOS DE LA PRUEBA VALORACION DE ANTECEDENTES”

“ Adjunto Archivo PETICIONES Con base en lo expresado en archivo adjunto, solicito lo
siguiente: PRIMERO: Se otorguen 5 puntos adicionales de calificacion, bien sea, en el apartado
de Educacién para el Trabajo y Desarrollo Humano (Contenidos Académicos), para sumar un
total de 10 puntos en este apartado, o se otorguen 5 puntos adicionales de calificacién en el
apartado de Educacion para el Trabajo y Desarrollo Humano (Contenidos laborales), para
sumar un total de 5 puntos en este apartado, basado en lo descrito en la presente reclamacion.
SEGUNDO: Se corrija mi calificacién en la Valoracién de Antecedentes que en el momento de
este reclamo se encuentra en 75 puntos y se me coloquen 80 puntos que es la puntuacién real
que debo tener acorde a lo descrito en los hechos de la presente reclamacion.”

Adicionalmente, mediante documento anexo manifiesta lo siguiente:

“resulta injustificado que no se tenga en cuenta el documento “Técnico Bilinglie en Operacién
de Computadores con Enfasis en Internet’ para la asignaciéon de puntaje en el item de
Educacién para el Trabajo y Desarrollo Humano, por considerar que no se encuentra
relacionado con la OPEC, lo que a todas luces representa una flagrante falsedad que va en
contra de mis derechos como elegible que acredita la totalidad de los requisitos para optar a
una vacante en la OPEC 199635”

En atencion a lo expuesto, a continuacion, encontrara respuesta de fondo, suficiente,
coherente y pertinente a los cuestionamientos interpuestos en su escrito de reclamacion:

1. Frente a su afirmacién relacionada con la aparente vulneracion de los derechos
fundamentales, con ocasion al desarrollo de la Prueba de Valoracién de Antecedentes, es
importante indicar que, ni la Comisién Nacional del Servicio Civil ni la Universidad Libre de
Colombia, Institucién de Educacién Superior operadora de este Proceso de Seleccién, han
vulnerado derecho fundamental alguno, con ocasién de la aplicacion de la Prueba de
Valoracion de Antecedentes en el marco del Proceso de Seleccion Nos. 2502 al 2508 -
Superintendencias de la Administracion Publica Nacional, ya que la misma se adelant6 en
cumplimiento de los principios de meérito, libre concurrencia e igualdad en el ingreso,
publicidad, transparencia, especializacion de los érganos técnicos encargados de ejecutar los
procesos de seleccion, imparcialidad, eficiencia, eficacia, confiabilidad y validez contemplados
en la Ley 909 de 2004 y el Decreto Ley 775 de 2005, “por el cual se establece el Sistema Especifico
de Carrera Administrativa para las Superintendencias de la Administracion Publica Nacional”, l0s
cuales orientan el presente Concurso de Méritos.

En linea con lo anterior, resulta suficiente con mencionar que la calificacion efectuada con la
Prueba de Valoracion de Antecedentes se fundamenta de manera irrestricta en el méritoy en
la aplicacion de las disposiciones que desarrollan dichos derechos constitucionales, como el
Acuerdo del Proceso de Seleccion Nos. 2502 al 2508 - Superintendencias de la
Administracion Publica Nacional y su Anexo Técnico; las cuales fueron aceptadas por usted
al momento de su inscripcion. Por lo tanto, el hecho de que no haya alcanzado el puntaje
deseado en la Prueba de Valoracion de Antecedentes no significa que se hayan vulnerado
los derechos constitucionales.
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2. Respecto a su peticion de validacion para asignacién de puntaje para el Certificado de
Técnico Bilinglie en Operaciéon de Computadores con énfasis en Internet, nos
permitimos indicarle que, durante la Prueba, se procedid a realizar el analisis pertinente,
efectuando la comparacion entre el documento aportado, con las funciones del empleo para
el que concursa, denotando que, no fue posible evidenciar similitud alguna que permita inferir
que la formacién adquirida, guarde relacién con la OPEC para la cual concursa, toda vez que
esta tiene un enfoque participar en la gestién y seguimiento de la administracion del talento
humano, teniendo en cuenta la normativa vigente y los procedimientos definidos, tal y como
se evidencia con las funciones PRINCIPALES del mismo, las cuales son las siguientes:

1. Participar en la formulacién, seguimiento y control de planes, programas,
indicadores, normas internas y actualizacion de instrumentos para el desarrollo de la
gestion del talento humano, teniendo en cuenta los procedimientos definidos.

2. Gestionar las actividades y tramites para la seleccion, vinculacion, permanencia y
retiro de los servidores publicos de la Superintendencia, de acuerdo con la normativa
vigente.

3. Gestionar el desarrollo de la atencién de situaciones administrativas presentadas
por los servidores publicos de la Entidad, conforme con las normas vigentes.

4. Proyectar y/o revisar los actos administrativos y documentos relacionados con la
administracion del talento humano de la Entidad con sujecion a las normas vigentes.

Lo anterior sustentado en el Anexo a los Acuerdos del Proceso de Seleccion, las cuales
sefiala, entre otras:

5. PRUEBA DE VALORACION DE ANTECEDENTES

Esta prueba se aplica con el fin de valorar la Educacion y la Experiencia acreditadas por el
aspirante, adicionales a los requisitos minimos exigidos para el empleo a proveer. Se
aplicara unicamente a los aspirantes que hayan superado la Prueba Eliminatoria (Prueba sobre
Competencias Funcionales). No se va a aplicar a los aspirantes admitidos a los empleos que
no requieren Experiencia.

(..

7. Criterios valorativos para puntuar la educacion en la Prueba de Valoracion de
Antecedentes

Para la evaluacién de la formacion académica se tendran en cuenta los criterios y puntajes
relacionados a continuacion, respecto de los titulos o certificados de terminacion y aprobacion
de materias, en los casos en los que unicamente falte el grado, que sean adicionales al
requisito minimo exigido en la OPEC, los cuales son acumulables hasta el maximo definido en
el articulo 16 de los Acuerdos que rigen el proceso de seleccion Superintendencias de la
Administracién Publica Nacional, para cada factor, siempre y cuando se encuentren
relacionados con las funciones del empleo”. (Subraya y Negrita fuera de texto).

Ademas, tenga en cuenta que, al momento de realizar el analisis donde se busca la relacion
entre la educacion y el empleo, es un eje fundamental el propésito vy las funciones, puesto
que es con ello que es dable establecer relaciones de similitud.

IGUALDAD // MERITO // OPORTUNIDAD

¢ CNSC

COMISION NACIONAL

DEL SERVICIO CIVIL
Iguakdad, Mérito y Oportunidad



T ITENIT ER
L = £ &
INTENDENCIAS Y € & 3

Nacionaf Servicios Péblicos Industrio y Notariodo y Economia Subsicio
de Solud Domiciiarios Comercio Registro Solidaria Familior

En este sentido, la Comisién Nacional del Servicio Civil — CNSC, definié el concepto a tener
en cuenta por medio del Criterio Unificado para Verificacion de Requisitos Minimos y Prueba
de Valoracion de Antecedentes de los aspirantes inscritos en los procesos de seleccidon que
realiza la CNSC para proveer vacantes definitivas de cargos de carrera administrativa, con
fecha de 18 de febrero de 2021, del Comisionado Ponente Fridole Ballén Duque, de la
siguiente manera:

4.2. Valoracion de la experiencia relacionada

Cuando exista una sola funcién relacionada con alguna de las del empleo a proveer, sera
suficiente para entender cumplido el requisito de experiencia, siempre y cuando, la experiencia
adquirida con la funcién o actividad desempefiada se relacione con alguna de las funciones
misionales del empleo, y no con una genérica o transversal, que es comun a varios empleos
distintos entre si.

Adicionalmente, el Anexo Técnico (Casos) Criterio Unificado frente a situaciones especiales
que deben atenderse en la Verificacién De Requisitos Minimos y la Prueba De Valoracion de
Antecedentes de Aspirantes Inscritos en los Procesos de Seleccion que realiza la CNSC para
proveer vacantes definitivas de empleos de carrera administrativa, contempla:

la experiencia relacionada es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan
funciones similares a las del cargo a proveer o en una determinada area de trabajo o area

de la profesién ocupacion, arte u oficio.

Bajo este entendido, se acreditara, mediante la presentacion de certificaciones laborales que
describan las funciones desempenfadas por el aspirante, o el objeto y actividades contractuales
y que por lo menos una de ellas se encuentre relacionada con las del empleo a proveer,
siempre que tenga relacion directa con el propdsito del empleo, y no se trate de
funciones transversales o comunes. (negrillas fuera de texto)

De los anteriores apartados se obtiene que, cuando se debe entablar un vinculo de relacion-
similitud, entre los soportes de experiencia y el empleo, esto se debe enfocar puntualmente
en las funciones del empleo, las cuales estan directamente encaminadas a la consecucion
del propésito del mismo; a manera de ejemplificacion, para determinar la naturaleza de las
funciones, la Guia para establecer o modificar el manual de funciones y de competencias
laborales, del Departamento Administrativo de la Funcion Publica contempila:

3.1 Descripcién del propésito principal del empleo

Describe aquello que el empleo debe lograr o su razén de ser; es decir, el producto o servicio
que ofrece y que lo caracteriza.

(..)
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Cada empleo de la administracion publica tiene un propdsito principal o razén de ser unico
para el cumplimiento de la misién institucional. Dicho propésito es la descripcion de su objeto
fundamental en funcién del proceso/area al cual esta adscrito.

) Vero ) obieto ) Condicion 3

La accion fundarmental del empleo Los aspectos sobre los que recae Los requerimientos de calidad que

en funcion de los procesos en que su accion dentro de su drea de se espera obtener en los resulta-

participa y el drea de desempefio desempefio. dos de su funcion esencial.
especifico.

3.2 Descripcién de las funciones esenciales del empleo

A. Describen lo que una persona debe realizar.

B. Responden a la pregunta: “;qué debe hacerse para lograr el propésito principal?”.

C. Cada funcién enuncia un resultado diferente.

D. Su redaccién sigue el mismo ordenamiento gramatical que para el propésito principal: verbo
+ objeto + condicion.

Descripcion de los conocimientos bdsicos o esenciales

saberes que debe poseer y comprender quien esté llamado al desemperio del empleo para
realizar las funciones esenciales tales como: teorias, principios, normas, técnicas, conceptos
y demas aspectos.

Es por ello por lo que dicha relacion ha de establecerse sobre las funciones principales,
identificables porque conllevan a la consecucion del propésito.

Sin dejar de lado que, al inscribirse acepta todas las condiciones y reglas establecidas para
este Proceso de Seleccion, consentimiento que se exige como requisito general de
participacion de conformidad con lo dispuesto en los Acuerdos que regulan el Proceso de
Seleccion.

Lo anterior significa que previo a la inscripcion, correspondia a cada aspirante revisar
detalladamente los requisitos y funciones del empleo, y verificar que los documentos
aportados con miras a la asignacion de puntaje en la Prueba de Valoracion de Antecedentes
se relacionaran con el empleo para el cual aplicaban.

Con los anteriores argumentos facticos y legales, respecto a la Prueba de Valoraciéon de
Antecedentes, se CONFIRMA el puntaje de 75.00 publicado el dia 30 de diciembre de 2024,
el cual puede evidenciar en la plataforma SIMO, en cumplimiento de lo establecido en la Ley,
el Acuerdo de Convocatoria y su Anexo, que rigen el Proceso de Seleccion.

Asimismo, se le informa que esta respuesta se comunica a través del sitio web de la CNSC,
WWW.cnsc.gov.co, en el enlace SIMO; cumpliendo de esta manera con el procedimiento del
Proceso de Seleccién y el mecanismo de publicidad que fija la Ley 909 de 2004 en su articulo
33.

CNSC
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Finalmente, se comunica al aspirante que contra la presente decisidon no procede recurso
alguno, de conformidad con lo dispuesto en el numeral 9 del Anexo del Acuerdo del Proceso
de Seleccion.

Cordialmente,

GLORIA CECILIA MOLINA VELEZ

Coordinadora General

Procesos de Seleccion Nos. 2502 al 2508 — Superintendencias de la Administracion Publica
Nacional

UNIVERSIDAD LIBRE

Proyecté: Daniel Restrepo
Superviso: Leidy Otalora
Audité: Cristian Garcia.
Aprobo: Henry Javela Murcia
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Transparenciay acceso a

Inicio  Entidad~  Procesos e seleccion~  Carrera administrativa - Prensa~ 2
informacién piblica

Participa

Inicio / Node / Publicacién de respuesta a reclamaciones y resultados definitivos pruebas de Conduccién, Entrevista y Valoracién de Antecedentes — Proceso de Seleccién Superintendencias
Publicacién de respuesta a reclamaciones y resultados
definitivos pruebas de Conduccioén, Entrevista y Valoracion
de Antecedentes — Proceso de Seleccién Superintendencias

Enviado por escobarj el Lun, 20/01/2025 - 20:14

La Comisin Nacional del Servicio Civil y la Universidad Libre, como operador que adelanta las etapas y pruebas del Proceso de Seleccion No. 2502 al 2508 de 2023 —
Superintendencias, informan a los aspirantes las fechas de publicacién de respuesta a reclamaciones y resultados definitivos de las pruebas de Ejecucin (Conducci6n),

Entrevista
284 de 202 6 r y definitivos de la prueba de Fjecucion (Conduccion)
d de 2025 r y definitivos de la prueba de Valoracin de Antecedentes
31 de enero de 2025 . y definitivos de la prueba de Entrevista

Para conocer las respuestas a las reclamaciones y sus resultados definitivos, los aspirantes deben ingresar con su usuario y contrasefia al Sistema de Apoyo para la
gualdad, el Mérito y la Oportunidad -SIMO-, a través de la pagina web, oatravés del

Se recuerda que, de conformidad con lo establecido en los Acuerdos y Anexo del proceso de seleccién, contra la decision que resuelve Ia reclamacién de Resultados de
las Pruebas de Ejecucion; Entrevista y Valoracién de Antecedentes no procede ningin recurso.

Convocatoria asociada
Superintendencias

Tipo de contenido convocatoria
Avisos Informativos
Categorizacién
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LEONARDO JOSE

PANEL DE CONTROL

Informaci6n personal

Farmacién

Experiencia

Producc. intelectual

Otros documentos.

Oferta Pablica de
Empleos de Carrera (QFEC)

Augiencias

Ver pagos realizados

Cambiar contrasefia

Comision Nacional del
Servicio Civil - CNSC

HR CONSULTORES

ESCUELA SUPERIOR
DE ADMINISTRACION
PUBLICA-ESAP-

Ministeria del Interior
y de Justicia y ESAP

Contraloria General y
Gobernacion del
Magdalena

UNIVERSIDAD
COOPERATIVA DE
COLOMBIA

SENA

Compucesco Ltda

AU acon Y
Vigilancia del Empleo
Publico

Certificacion Tercer
Encuentro Nacional
CNSC - Comisiones de
Personal - Jefe de
Personal

Congreso Nacional de
Administracion Publica

ESPECIALIZACION EN
GESTION PUBLICA -
CODIGO SNIES:
*51922%

Diplomado en Politicas
publicas con Enfoque
en Derechos Humanos
y Enfasis en
Prevencion

Seminario de
Administracion y
Talento Humano -
Contratacion Estatal
COMERCIO
INTERNACIONAL -
CODIGO SNIES:
*1627*

Programa de
formacion Exportadora

ecnico Bilingue en
Operacion de

iComputadores con
enfasis en Interne

No Valido

No Valido

No es posible tener en cuenta el documento para la asignacién de puntaje, toda vez que, el concursante alcanzs el méximo establecido en el
item de Educacion Informal. nedmaxi.

No es posible tener en cuenta el documento para la asignacion de puntaje, toda vez que, el concursante alcanzo el maximo establecido en el
item de Educacion Informal. nedmaxi.

El documento aportado fue utilizado para el cumplimiento del Requisito Minimo de Educacién, per lo tanto, no genera puntaje en |a Prueba de

vilido  valoracion de Antecedentes, conforme con el numeral 5 del Anexo a los Acuerdos del Proceso de Selecci6n, por el cual se establecen las
especificaciones técnicas de las diferentes etapas del Proceso de Seleccién SUPERINTENDENCIAS DE LA ADMINISTRACION PUBLICA.,
No Valido o es posible tener en cuenta el documento para I asignacion de puntaje, toda vez que, el concursante alcanz6 el méximo establecido en el
item de Educacin Informal. nedmaxi.
No valido o es posible tener en cuenta el documento para Ia asignacion de puntaje, toda vez que, el concursante alcanz6 el méximo establecido en el
item de Educacion Informal. nedmaxi.
El documento aportado fue utilizado para el cumplimiento del Requisito Minimo de Educacién, por lo tanto, no genera puntaje en [a Prueba de
valido  valoracion de Antecedentes, conforme con el numeral 5 del Anexo a los Acuerdos del Proceso de Selecci6n, por el cual se establecen las
especificaciones técnicas de las diferentes etapas del Proceso de Seleccién SUPERINTENDENCIAS DE LA ADMINISTRACION PUBLICA.
No Valide o @5 posible tener en cuenta el documente para la asignacién de puntaje, toda vez que, el concursante alcanzé el méximo establecido en el
item de Educacién Informal. nedmaxi.
N vancolio es posible tener en cuenta el documento para I2 asignacion de puntaje en el item de Educacion para el Trabajo y Desarrollo Humano,

toda vez que no se encuentra relacionado con la OPEC. nedinter)
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